Дело № 1-27/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Канск 12 марта 2019 года

Канский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Конищевой И.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника Канского межрайонного прокурора Еланковой О.Н.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Аксенова С.П., ордер № 084831 от 04.02.2019, удостоверение № 892 от 12.01.2004,

при секретаре Катунине В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

16.08.2018ФИО1 при пользовании сотовым телефоном, принадлежащим ее матери Потерпевший №1, который ФИО1 взяла без разрешения Потерпевший №1, посредством приходящих смс-сообщений узнала о том, что на банковских картах ПАО КБ «Восточный» № и АО «Тинькофф банк» №, принадлежащих Потерпевший №1, имеются денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО1, находящейся в доме по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении ПАО КБ «Восточный» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащего Потерпевший №1, а также на тайное хищение денежных средств с банковской кредитной карты №, выданной АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес> по договору №, который не предусматривает открытие и ведение лицевого счета, и принадлежащей Потерпевший №1, с последующим их использованием в своих личных корыстных целях.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что за ее действиями Потерпевший №1 не наблюдает, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQStrike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении ПАО КБ «Восточный» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащего Потерпевший №1, на сумму 2500 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет № открытый 23.10.2015 в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что за ее действиями Потерпевший №1 не наблюдает, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении ПАО КБ «Восточный» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащего Потерпевший №1, на сумму 2600 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что за ее действиями Потерпевший №1 не наблюдает, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении ПАО КБ «Восточный» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащего Потерпевший №1, на сумму 2600 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что за ее действиями Потерпевший №1 не наблюдает, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении ПАО КБ «Восточный» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащего Потерпевший №1, на сумму 3000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ. в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что за ее действиями Потерпевший №1 не наблюдает, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении ПАО КБ «Восточный» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащего Потерпевший №1, на сумму 2100 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту находясь дома по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что за ее действиями Потерпевший №1 не наблюдает, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковской кредитной карты №, выданной АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес> по договору №, который не предусматривает открытие и ведение лицевого счета, и принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 6000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что за ее действиями Потерпевший №1 не наблюдает, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковской кредитной карты №, выданной АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> 10 стр.1 по договору №, который не предусматривает открытие и ведение лицевого счета, и принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минуту, находясь дома по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что за ее действиями Потерпевший №1 не наблюдает, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковской кредитной карты №, выданной АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> 10 стр.1 до договору №, который не предусматривает открытие и ведение лицевого счета, и принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту, находясь дома по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что за ее действиями Потерпевший №1 не наблюдает, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого, подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковской кредитной карты №, выданной АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> 10 стр.1 по договору №, который не предусматривает открытие и ведение лицевого счета, и принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что за ее действиями Потерпевший №1 не наблюдает, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковской кредитной карты №, выданной АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> 10 стр.1 по договору №, который не предусматривает открытие и ведение лицевого счета, и принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 4000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, пользуясь тем, что за ее действиями Потерпевший №1 не наблюдает, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковской кредитной карты №, выданной АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> 10 стр.1 по договору №, который не предусматривает открытие и ведение лицевого счета, и принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 5000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании.

В результате своих преступных действий в период времени с 11 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковского счета №, открытого в отделении ПАО КБ «Восточный» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащего Потерпевший №1, на сумму 12800 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании, распорядившись ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях, а также, в результате своих преступных действий в период времени с 13 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ Ф.М.СБ., через сеть «Интернет» посредством ввода номера банковской карты Потерпевший №1 и кода проверки подлинности карты, с находившегося в ее руках принадлежащего ей сотового телефона марки «BQ Strike», получила код подтверждения, путем ввода которого подтвердила транзакцию и произвела перевод денежных средств с банковской кредитной карты №, выданной АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>, 1-й

<

адрес> 10 стр.1 по договору №, который не предусматривает открытие и ведение лицевого счета, и принадлежащей Потерпевший №1 на сумму 30000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, банковской карты Свидетель №1, находящейся у нее в пользовании, распорядившись ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Своими преступными действиями ФИО1 тайно похитила вышеуказанные денежные средства, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 42800 рублей.

В судебном заседании государственный обвинитель заявил о переквалификации действий ФИО1 с п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ на п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении хищения денежных средств с банковских карт Потерпевший №1, с причинением ей значительного ущерба, признала полностью, в содеянном раскаялась, отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям, данным ФИО1 на предварительном расследовании относительно совершенного ею преступления, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с п. 3) ч. 1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 174-178), ДД.ММ.ГГГГ она увидела в зальной комнате на пуфике кошелёк матери, открыла его и обнаружила в нём две банковские карты, одна карта ПАО КБ «Восточный», вторая карта АО «Тинькофф банк». Она решила проверить, есть ли на них деньги, и решила похитить с данных карт денежные средства и потратить их на личные нужды. Ее мама не видела, как она взяла кошелек. Для этого она написала сообщение своей знакомой Свидетель №1, чтобы та сообщила номер своей банковской карты, сообщив при этом, что деньги ей должна перевести деньги подруга. Свидетель №1 отправила ей смс-сообщением номер карты. Через свой сотовый телефон марки «BQ Strike» она зашла через сеть интернет на сайт АО «Тинькофф банк», ввела реквизиты карты ПАО КБ «Восточный» и номер карты который ей отправила Свидетель №1Затем она ввела сумму в размере 2500 рублей и нажала на кнопку «перевести», после этого сайт запросил код подтверждения на перевод денежных средств, данный код должен был прийти на телефон матери, она взяла телефон матери №, специально убрала звук с телефона матери, чтобы та не услышала, телефон также находился в сумке вместе с кошельком. Через несколько секунд на телефон матери пришло CMC сообщение с кодом подтверждения. Далее на экране телефона появилось сообщение о том, что денежные средства переведены. Она удалила сообщение с телефона о списании, переводе денежных средств с банковской карты. Также в данном сообщении была информация о балансе карты, она видела реальный остаток денежных средств на карте и решила перевести все оставшиеся деньги, но не сразу, а за несколько дней, чтобы мама ничего не заподозрила. Она понимала то, что незаконно переводит деньги с банковской карты матери, то есть фактически их похищает. Однако думала, что ее мать не обратится в полицию по данному факту. Ранее мать не разрешала ей брать деньги с банковских карт. Она таким же способом перевела деньги с той же карты в размере 2600 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 2600 рублей, 3000 рублей и 2100 рублей – 20.30.82018, в общем ДД.ММ.ГГГГ она перевела таким же способом 7700 рублей. 29.08.2018она, находясь в доме у матери, снова из кошелька достала банковские карты и решила проверить баланс на карте АО «Тинькофф банк».Таким же способом перевела денежные средства в сумме 6000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела 5000 рублей, и в течение сентября 2018 года она осуществляла переводы денежных средств на карту ПАО «Сбербанк России», которая принадлежит ее знакомой Свидетель №1 Далее она осуществляла переводы: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей. Всего она перевела денежные средства с двух карт в сумме 42800 рублей. В то время, когда она брала карту, каждый раз ее мама была дома, но та не видела, что она брала в руки карты и сотовый телефон. Все сообщения с телефона мамы она удалила. После того как она осуществляла переводы, она приезжала к своей знакомой Свидетель №1, брала у той банковскую карту и снимала деньги в банкомате на 

<

адрес>, Свидетель №1 ей сообщала свой пин-код, а она снимала денежные средства, все денежные средства она потратила на свои личные нужды. 

В судебном заседании ФИО1 полностью согласилась со своими показаниями, пояснила, что так все и происходило, гражданский иск признает в полном объеме.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления помимо ее признательных показаний, доказана следующей совокупностью доказательств:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в судебном заседании, согласно которым в 2012 году она оформила в ПАО КБ «Восточный» в филиале банка по ул. Московской г. Канска кредитную карту № на 25000 рублей. В 2016 году оформила еще одну кредитную карту № на сумму 15000 рублей в АО «Тинькофф Банке». Впоследствии денежный лимит на данных картах увеличивался, но она не контролировала общую сумму лимита. Картами она пользовалась постоянно, на её телефон приходят смс-сообщения о любых действиях с кредитными картами. 23.08.2018 на телефон пришло смс-сообщение о снятии денежных средств на сумму 2650 рублей с кредитной карты ПАО КБ «Восточный», банковская карта у нее была с собой, ей приходил код, но она никаких операций не проводила и код никуда не вводила, тогда она поняла, что у нее кто-то снимает денежные средства. Она обратилась в отделение банка, заблокировала карту и попросила выписку, которую ей предоставили 31.08.2018. В этот же день ей позвонили из Тинькофф банка и спросили у нее, проводила ли она операцию по снятию денежных средств в сумме 5000 рублей, оператор пояснил, что операции по ее карте Тинькофф осуществляют по другому номеру №, она попросила данный номер и оказалось, что это номер ее дочери М-ны. Также оператор АО «Тинькофф банка» через какое-то время ей сообщила, что у нее были проведены несколько операций на сумму 32610 рублей. У нее долговых обязательств перед дочерью нет. Данные денежные средства в таких суммах она не снимала. Она попросила оператора прислать ей выписку о снятии данных денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ей призналась, что снимала денежные средства для своих личных нужд. Она попросила дочь вернуть денежные средства, но так как та ей ничего не вернула, она решила обратиться в полицию с заявлением. В общей сумме дочь сняла денежные средства в размере 45660 рублей вместе с комиссией, данный ущерб для нее является значительным, так как ее заработная плата в месяц составляет 16 тысяч рублей, она содержит детей и саму ФИО2. Она не разрешала дочери пользоваться ее кредитными картами. В настоящее время дочь вернула 3000 рублей, поэтому она поддерживает исковые требования, уточняя их, за минусом возвращенных денег;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д.146-149), согласно которым у нее имеется карта ПАО «Сбербанк России» № выданная на ее имя. 16.08.2018 ей написала сообщение знакомая ФИО1, просила отправить номер ее карты, пояснив, что ей должна перевести деньги подруга. Она скинула номер своей банковской карты, в этот же день ей пришло смс-уведомление о зачислении денежных средств, сумму она не помнит. Она дала Ф.М.СВ. свою карту, та поехала в г. Канск и в банкомате сняла денежные средства, которые поступили на ее счёт переводом. Ф.М.СБ. на протяжении двух месяцев переводила на ее банковскую карту денежные средства: 16.08.2018 -2500 рублей, 18.08.2018-2600 рублей, 23.08.2018 поступило три зачисления на суммы - 2600, 2100 и 3000 рублей. 29.08.2018 поступило - 6000 рублей. 01.09.2018 поступило - 5000 рублей, 10.09.2018 - 5000 рублей, 16.09.2018 поступило - 5000 рублей, 21.09.2018поступило - 4000 рублей и 27.09.2018 поступило - 5000 рублей. Чьи это были денежные средства, и куда Ф.М.СБ. их переводила, она не интересовалась. 28.09.2018 ФИО2 ей сказала, что её мать написала заявление по поводу того, что с банковской карты ее матери пропали деньги, и что ФИО2 переводила на её банковскую карту деньги с банковской карты своей матери. 

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированном в КУСП № 22418 от 29.09.2018, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое похитило со счета ее банковских карт денежные средства в сумме 32610 рублей (л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2018 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр дома по адресу: 

<

адрес>, было изъято: банковская карта ПАО КБ «Восточный» № на имя Потерпевший №1, банковская карта АО «Тинькофф банк» № на имя Потерпевший №1, выписка по счету ПАО КБ «Восточный» на имя Потерпевший №1, заявление на заключение соглашения с ПАО КБ «Восточный» на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление-анкета АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8-14);

- протоколом осмотра предметов и документов от 05.10.2018 с фототаблицей, согласно которому осмотрены изъятые: банковская карта ПАО КБ «Восточный» № на имя Потерпевший №1, банковская карта АО «Тинькофф банк» № на имя Потерпевший №1, выписка по счету ПАО КБ «Восточный» на имя Потерпевший №1, заявление на заключение соглашения с ПАО КБ «Восточный» на имя Потерпевший №1 от 13.12.2012, заявление-анкета АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1 от 28.02.2016 (л.д.15-20);

- протоколом изъятия от 29.09.2018 с фототаблицей, согласно которому следователем ФИО8 у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «BQ Strike», посредством которого ФИО1 выходила в сеть «Интернет» на сайты банков ПАО КБ «Восточный» и АО «Тинькофф банк» для перевода денежных средств с банковских карт (л.д.28-29);

- протоколом выемки от 04.10.2018, согласно которому у следователя ФИО8 был изъят сотовый телефон марки «BQStrike», посредством которого ФИО1 выходила в сеть«Интернет» на сайты банков ПАО КБ «Восточный» и АО «Тинькоффбанк» для перевода денежных средств с банковских карт (л.д.31-34);

- протоколом осмотра предметов от 04.10.2018 с фототаблицей, согласно которому предметом был осмотрен сотовый телефон марки «BQ Strike», с помощью которого ФИО1 выходила в сеть «Интернет» на сайты банков ПАО КБ «Восточный» и АО «Тинькофф банк» для перевода денежных средств с банковских карт (л.д.35-48);

- протоколом выемки от 16.11.2018, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты ответы из АО «Тинькоффбанк» от 27.09.2018, из ПАО КБ «Восточный» от 05.09.2018,согласно которым с вышеуказанных карт были переведены денежные средства (л.д.77-80);

- протоколом осмотра документов от 16.11.2018, согласно которому осмотрены изъятые ответы из АО «Тинькофф банк» от 27.09.2018, из ПАО КБ «Восточный» от 05.09.2018, с банковских карт которых: ПАО КБ «Восточный» №, открытой на ФИО9 были переведены денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 11:17 на сумму 2550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:55 на сумму 2650 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:07 на сумму 2650 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16:26 на сумму 3050 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16:28 на сумму 2150 рублей; с банковской карты АО «Тинькофф банк» № на имя Потерпевший №1 переведены денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 13:51 на сумму 6464 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 13:05 на сумму 5435 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:38 на сумму 5435 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:51 на сумму 5435 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16:46 на сумму 4406 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 06:56 на сумму 5435 рублей (л.д.81-84);

- протоколом осмотра документов отДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ из ПАО КБ «Восточный» от ДД.ММ.ГГГГ, полученный на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно которому со счета банковской карты ПАО КБ «Восточный» №, открытой на ФИО9, были переведены денежные средства ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2650 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2650 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3050 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2150 рублей (л.д.90-93);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, полученный на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно которому на счет №, принадлежащий Свидетель №1 поступили денежные средства со счета банковской карты №, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2100 рублей, с банковской карты № поступили денежные средства ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей (л.д. 105-110);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф банк» от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно которому с банковской карты АО «Тинькофф банк» № на имя Потерпевший №1 на банковскую карту № на имя Свидетель №1 переведены денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 13:51 на сумму 6464 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 13:05 на сумму 5435 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:38 на сумму 5435 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:51 на сумму 5435 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16:46 на сумму 4406 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 06:56 на сумму 5435 рублей (л.д. 123-126);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ из ПАО КБ «Восточный»от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно ответу на ФИО9 13.12.2012выпущена банковская карта № с номером счета № в филиале банка № по адресу: 

<

адрес> (л.д. 131-133);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ из АО «Тинькофф банк»от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно которому с Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор №, была выпущена банковская кредитная карта № по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> 10 стр.1, открытие и ведение лицевого счета не предусматривается (л.д. 137-139);

- протоколом проверки показаний на месте от 31.10.2018, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника добровольно указала на отделение банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> стр.6, где она снимала похищенные денежные средства и рассказала об обстоятельствах совершения ею преступления (л.д.161-167).

Проанализировав и оценив доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности достаточности, оценив предъявленное обвинение в пределах обвинительного заключения, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку подсудимая тайно похитила денежные средства, принадлежащие потерпевшей, причинив последней значительный ущерб.

Решая вопрос о психической полноценности подсудимой ФИО1, суд исходит из того, что согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1844 от 21.11.2018 (л.д. 191-194) ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты> Указанные особенности психики при отсутствии болезненных расстройств памяти и мышления, какой либо психопатологической симптоматики, при достаточной сохранности критических способностей выражены не столь значительно, чтобы лишать испытуемую способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемого ей деяния. Во время инкриминируемого ей деяния признаков какого-либо временного психического расстройства не выявлено. На это указывают целенаправленность и последовательность действий, адекватный речевой контакт, сохранность воспоминаний о событиях того дня, отсутствие в то время признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по делу и давать о них правильные показания, участвовать в судебном разбирательстве по делу, самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к ней принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ ФИО1 не нуждается.

Данное заключение у суда сомнений не вызывает, а также с учетом поведения подсудимой в ходе расследования уголовного дела и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что ФИО1 вменяема и подлежит уголовной ответственности на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимой, её характеристики, семейное положение, влияние наказания на исправление подсудимой, а также на условия её жизни и жизни её семьи. 

В качестве смягчающих обстоятельств для подсудимой ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, её объяснение, в котором она до возбуждения уголовного дела сообщила об обстоятельствах совершенного ею преступления, суд расценивает как явку с повинной и активное способствование своими признательными показаниями в период следствия раскрытию и расследованию преступления, плохое состояние здоровья, частичное возмещение ущерба, нахождение в состоянии беременности. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимой с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания для подсудимой, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимой, с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств, наличия смягчающих обстоятельств, считает возможным подсудимой ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, поскольку суд полагает, что контроль со стороны органа по исполнению наказания будет способствовать ее исправлению, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, находя такое наказание законным и обоснованным, отвечающим требованиям справедливости и целям исправления подсудимого, предусмотренным ст.ст. 3-7, 43, 60 УК РФ.

Находя вину подсудимой доказанной и размер ущерба установленным, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 ущерба и взыскать с подсудимой в пользу потерпевшей 39800 рублей на основании ст. 1064 ГК РФ как с причинителя вреда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На период испытательного срока обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа по исполнению наказаний в отношении условно осужденных, куда ей необходимо встать на учет и являться на регистрацию один раз в месяц в дни, назначенные этим органом.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 39800 (тридцать девять тысяч восемьсот) рублей в счет возмещения ущерба.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО КБ «Восточный» № на имя Потерпевший №1, банковскую карту АО «Тинькофф банк» № на имя Потерпевший №1 - оставить у Потерпевший №1;

- сотовый телефон марки «BQ Strike» - оставить у ФИО1;

- ответ из АО «Тинькофф банк» от27.09.2018, ответ из ПАО КБ «Восточный» от 05.09.2018, ответ из ПАОКБ «Восточный» от 15.11.2018 вх.№ 12317, ответ из ПАО «Сбербанк России» от 02.11.2018 вх.№ 11944, ответ из АО «Тинькофф банк» от19.11.2018 исх.№ KB-5-04J4KN2A, ответ из ПАО КБ «Восточный» исх.№78586 от 20.11.2018, ответ из АО «Тинькофф банк» исх.№ КБ-5-OTOFXKZ8 от 23.11.2018, выписка по счету ПАО КБ «Восточный» на имя Потерпевший №1 - хранить в материалах уголовного дела;

- заявление на заключение соглашения с ПАОКБ «Восточный» на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление-анкета АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Канский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья И.И. Конищева